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نحوه استعلام هویت 
واحدهای طلافروشی 

نحوه استعلام هویت 
واحدهای طلافروشی 

مسکوکات طلایی که توســط بانک مرکزی ایران ضرب می شوند، به 2 طرح سکه قدیم 
و سکه جدید تقسیم می شوند. هیچ فرقی بین عیار و وزن سکه های طرح قدیم و جدید 
وجود ندارد و هر 2 با عیار 900ضرب شده اند. یک سمت سکه های طرح قدیم نام حضرت 
علی)ع( به خط معقلی تزیینی در داخل یک 6ضلعی و عبارت بانک ملی ایران زیر آن است. 

سمت دیگر این سکه هم، تصویر بارگاه امام رضا)ع( حک شده است. در تصویر یک طرف 
سکه های طرح جدید، چهره  بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران، امام خمینی)ره( حک 
شده است و تصویر سمت دیگر آن بارگاه امام رضا)ع( است. سکه های طرح جدید از همین 

رو امروزه به سکه  امامی معروف هستند.

مشخصات ظاهری مسکوکات طلای بانک مرکزی
قیراط )CT( واحد اندازه گیری وزن سنگ های قیمتی مانند یاقوت، زمرد و الماس است. هر 
قیراط برابر با 200سوت یا 0.2گرم یا 200میلی گرم است. هر 5قیراط معادل یک گرم است. 
علت استفاده از قیراط به جای گرم این است که حتی تکه های بسیار کوچک سنگ هایی مثل 
الماس بسیار باارزش هستند و بنابراین لازم است که از واحدی کمتر از گرم برای این سنگ ها 

استفاده شود. همچنین علت استفاده از قیراط به جای سوت نیز خواندن و نوشتن راحت تر آن 
در خرید و فروش است )خواندن و نوشتن یک قیراط ساده تر از 200 سوت است(. واحد قیراط 
برای بیان وزن سنگ است و به اندازه سنگ ربطی ندارد. درواقع، بزرگ یا کوچک بودن سنگ 

به وزن آن مرتبط نیست و چگالی سنگ موردنظر، مهم است. 

رابطه اندازه سنگ های قیمتی با قیراط

زبان زرگری
بازار طلا و جواهر از بازارهای جذاب و بزرگ در ایران است که سرمایه گذاری در آن همواره 
از بهترین روش ها برای حفظ و افزایش ارزش سرمایه بوده است. با این اوصاف، بازار طلا و 
جواهر مانند هر بازار تجاری و اقتصادی دیگری، اصطلاحات مخصوص به خود را دارد که شاید 
به گوش بسیاری از افراد نخورده باشد اما شناخت و آگاهی از این اصطلاحات برای کسانی که 
در این بازار سرمایه گذاری کرده یا قصد ورود به این بازار را دارند یک الزام است و می تواند 
برای آنها مفید واقع شود. درواقع، دانستن این اصطلاحات به خریداران و سرمایه گذاران در 

بازار طلا کمک می کند که حواسشان موقع خرید جمع باشد و ضرر نکنند. 

   با اصطلاحات بازار طلا و جواهر آشنا شوید تا موقع خرید ضرر نکنید

فرایندی اســت که برای جلوگیری از خوردگی و تغییر رنــگ فلزات در طول زمان 
اســتفاده می شــود. در این فرایند، یک لایه طلا روی فلزات از جنس دیگر مانند 

پلاتین، نقره و مس قرار می دهند. درواقع، جواهراتی که آبکاری می شوند طلای خالص نیستند.

به مزدی که بابت ساخت و دســتمزد ســازندگان طلا باید پرداخت شود، اجرت طلا یا 
کارمزد آن می گویند. اجرت طلا هنگام خرید طلای زینتی یا مصنوعات طلا روی قیمت 

نهایی طلا محاسبه می شود اما در هنگام فروش طلا به طلافروش محاسبه نمی شود.

انس یا اونس که آن را معمولًا با نماد OZ نشان می دهند، واحد اندازه گیری بین المللی برای 
فلزات گرانبهایی مانند طلا و نقره است.

به قیمت یک مثقال طلای ۱7 عیار )705(، 
مظنه طــلا می گوینــد. طلافروشــان قیمت 
عیارهــای گوناگون را با اســتفاده از قیمت 
مظنه محاسبه می کنند. هر مثقال طلا برابر 

با 4.6083گرم طلای ۱7عیار است.

قطعــه ای مکعبی از طــلای خالص کــه عیار آن 
بین 995 تــا 999.9 اســت و در وزن و ابعاد 
مختلف توســط کارخانه های مخصوص تولید و 

در معاملات استفاده می شود. 

به هر کالایی که از طلا ســاخته شــده باشد 
مانند زیورآلات، ساعت و غیره، مصنوعات 
طلا می گوینــد. در ایران، مصنوعــات طلا با 

عیار۱8 )750( ساخته می شوند.

واحد اندازه گیری وزن ســنگ های قیمتــی مانند یاقوت 
و زمرد و الماس است و برای طلا اســتفاده نمی شود. هر 

قیراط برابر با 200سوت است.

هر گــرم ۱000ســوت و هــر ۱000گرم معــادل یک 
کیلوگرم است. 

سند طلا و جواهرات فرد خریدار است که 
در آن باید نام کالا، وزن، عیار، اجرت ساخت، 
مالیات، قیمت کل، نام خریدار طلا و همچنین 

نام و نشانی طلافروشی و گالری درج شود.

واحد اندازه گیری خلوص طلا است. عیار 24عیار 
کامل طلا است. در ایران و بسیاری از کشورهای 
دیگر، عیار مصنوعات طلا ۱8یا 750است که 75درصد آن طلای 

خالص و 25درصد باقیمانده، فلزات دیگر است.

به مشخص کردن میزان خلوص طلا با مقیاس عیار، انگ طلا می گویند که با درج حرف K روی زیور آلات نشان داده 
می شود. به عبارت دیگر، به شماره یا کدهایی که برای شناسایی طلا روی طلا حک می کنند، انگ می گویند. بهتر است 

طلای آب شده، انگ شده باشد تا عیار و اصالت آن مطمئن باشد. طلایی که انگ ندارد، ممکن است تقلبی باشد.

به اختلاف قیمت میان قیمت تثبیت شده طلا 
در ایران و اونس جهانــی  حباب می گویند. 
درواقع، حباب طلا، نشــانگر آن اســت که طلا قیمتی غیرواقعی 

دارد و قیمت طلا با ارزش آن همخوانی ندارد.

فرایندی است که در آزمایشگاه ها روی طلاهای آب شده انجام می شود تا عیار آن به طور دقیق مشخص شود.

از رایج ترین واحدهای اندازه گیری وزن طلا است. هر مثقال برابر با 4.33۱گرم طلای ۱8عیار است.

به انواع سکه های طلا که زیرنظر بانک مرکزی ساخته و ضرب می شوند، مسکوکات طلا می گویند.

کوچک ترین واحــد اندازه گیری طلا 
است. هر ۱000 ســوت برابر با یک 
گرم است. برای خواندن سوت، عدد بعد از ممیز را سوت 
درنظر می گیرنــد. به عنوان مثال، عــدد4.330 به صورت 

4گرم و 330سوت خوانده می شود.

سکه شناسی
 انواع سکه های طلای موجود در بازار را چگونه شناسایی کنیم؟

سال هاست که ســکه از مصنوعات مورد پسند افراد برای 
سرمایه گذاری است و ترجیح خیلی ها این است که برای حفظ 
سرمایه خود در برابر شوک های تورم و همچنین کسب سود 
سکه بخرند. در این میان برخی از کارشناسان هم بر این باورند 
که اگر کسی به دنبال حفظ ســرمایه خود است خرید سکه 
می تواند گزینه بهتری نســبت به دیگر مصنوعات طلا برای 
سرمایه گذاری باشد. در حال حاضر، تنوع در بازار سکه بسیار 
زیاد است و سکه در وزن های مختلف وجود دارد و هر کسی 
متناســب با هدف و بودجه ای که دارد،  می تواند سکه بخرد. 
نکته ای که در این میان اهمیت دارد این است که به تناسب 
انواع سکه، میزان سوددهی سکه های مختلف با هم تفاوت 
دارد. برای همین شــناخت انواع سکه برای کسانی که قصد 
سرمایه گذاری در این بخش دارند مهم است. در این گزارش 
ما انواع سکه های موجود در بازار و تفاوت هر یک را بررسی 
کردیم. در تهیه این گزارش از نظرات محمد کشــتی آرای، 
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران، استفاده شده 

است.

تفاوت انواع سکه در چیست؟
طبق قانون اوزان که در سال1304 در مجلس شورای ملی نوشته شد پول ایران بر مبنای پشتوانه طلا قرار 
داده شده است و در قانون مخصوصا قانون بانک ملی آن  زمان یا بانک مرکزی فعلی، وزن سکه تعریف شده 
است. با وجود این سکه های قبل و بعد از انقلاب از نظر وزن و عیار یکی است. قبل از انقلاب سکه ها به پهلوی 
معروف بود که امروز سکه بهار آزادی است اما اینها هیچ تفاوتی چه از نظر عیار و چه از نظر وزن ندارند و فقط 

شکل ظاهری آنها تغییر کرده است. بنابراین انواع سکه به 2قسمت تقسیم می شود:
1. سکه های ضرب قبل از انقلاب 
2. سکه های ضرب بعد از انقلاب

سکه های قبل از انقلاب بیشتر جنبه تاریخی دارد اما سکه های بعد از انقلاب که با نام سکه های بهار آزادی شناخته می شوند 
طبق قانون عیارشان 900در1000 است. درصورتی که عیار سکه های دیگر مانند سکه های پارسیان همان 18عیار است.

سکه پارسیان چیست؟
ســکه پارســیان در واقع پلاک طلاست. 
تفاوت این سکه با ســکه های بانکی)سکه 
تمام، نیم سکه، ربع ســکه و سکه گرمی( 
این اســت که ضرب بانک مرکزی نیست 
و در واقع پلاک  طلایی اســت که توســط 
شــرکت های مختلف دارای مجوز با عیار 
18 یا 750 ســاخته می شــود. همچنین 
برخلاف سکه های بانکی که وزن ثابت دارند 
سکه های پارســیان در وزن های مختلف 
ساخته می شــوند. قیمت سکه پارسیان به 
قیمت روز طلا محاسبه می شود. همچنین 
ســود طلافروش هم به قیمت اصلی سکه 
اضافه می شــود. هنگام فروش این مبلغ از 

قیمت سکه پارسیان کسر خواهد شد.

آیا سکه فاکتور دارد؟
سکه چون به عنوان وجه رایج پولی تعریف 
شده است فاکتور ندارد اما برخی واحدهای 
صنفی یک برگه شــماره دار را که به شکل 
فاکتور است در ازای فروش سکه به خریدار 
می دهند و اگر مشتری تقاضای برگه خرید 
کند آنها ملزم هســتند به او برگه یا رسید 

خرید بدهند.

چه مسائلی را هنگام خرید سکه در نظر بگیریم؟
طبق قانون اداره اماکن، همه واحدهای صنفی چه طلافروشی چه سکه فروشی، باید جواز کسب خود را  در دید مشتری قرار دهند. برای خرید سکه باید به واحدی مراجعه کرد که واحد سکه فروشی باشد یا اگر 1
طلافروشی است جواز فروش سکه داشته باشد. به جز سکه فروشی و طلافروشی هایی که توسط اتحادیه به آنها 
مجوز فروش سکه داده شده است، صرافی های مجاز که جواز فعالیت از بانک مرکزی دارند هم مجاز هستند که 
سکه بفروشند. از واحدهایی که خارج از این اسامی هستند سکه نخرید چرا که نمی شود به آنها اطمینان کرد و 

اگر کسی سکه بخرد ممکن است دچار ضرر و زیان شود.
بعضی از مردم به اشتباه فکر می کنند که سکه باید بسته بندی باشد، درصورتی که بین سکه های وکیومی  و باز هیچ تفاوتی وجود ندارد و وکیوم سکه به این معنی نیست که سکه اعتبار بیشتری دارد. بسته بندی 2

سکه یک ابتکار شخصی از سوی واحدهای صنفی بوده و اگر سکه به صورت باز باشد هم قابل کنترل است.

تفاوت سکه
 طرح قدیم و طرح جدید در چیست؟
سکه های تمام بهار آزادی در 2 طرح قدیم و جدید یا امامی هستند. بنابراین منظور 
از سکه طرح قدیم به فرض سکه ضرب  سال74 یا 76 و غیره نیست بلکه منظور 
سکه های بهار آزادی است که اوایل انقلاب ضرب شد. قیمت این سکه ها بالاتر از 
سکه هایی است که تاریخ دارند.

تفاوت سکه های ضرب سال86 با قبل از آن در چیست؟
سکه در گذشته در هر سال ضرب و تاریخ همان سال زیر آن قید می شد. اما بعد از انقلاب از سال86 
به بعد تاریخ تغییری نکرد. قیمت سکه ضرب سال86 قیمت روز است یعنی قیمتی است که هر روز 
در تابلوها و سایت ها اعلام می شود و در زمان خرید و فروش مطابق با آن قیمت دادوستد می شود اما 
سکه هایی که تاریخ آنها زیر 86 باشد چون سکه روز نیستند و طرفدار برای آنها کمتر است در زمان 
خرید به قیمت روز محاسبه می شوند اما در زمان فروش آن، فقط پول طلای آن محاسبه می شود. برای 
همین تقاضا برای سکه86 بالاست چون به دنبال افزایش تقاضا، حبابی روی آن ایجاد شده است که 

سبب می شود هر قطعه سکه بالاتر از قیمت واقعی اش به فروش برسد.

وزن 
انواع سکه

 چقدر است؟

قیمت سکه هنگام فروش کم می شود؟
بله، اما نمی توان از عدد مشخصی صحبت کرد. در مورد سکه های روز مانند سکه 
امامی، بهار آزادی، نیم سکه و ربع سکه و سکه های گرمی هنگام فروش معمولا 
200هزار تا 300هزار تومان از قیمت روز سکه کم می شود که این عدد بین واحدهای 
صنفی به دلیل رقابتی که با هم دارند کم و زیاد می شود.

بهترین سکه  
برای سرمایه گذاری 

کدام است؟
سکه امامی که 
سکه روز است.

وزن سکه های
 تمام امامی و بهار 

آزادی  8گرم و 133       
سوت  با عیار             900  در               

1000  است

 وزن نیم سکه 4گرم 
و 0.66سوت با عیار 
900 در 1000 است.

 وزن ربع سکه 2گرم 
و 0.33سوت با عیار 

900 در 1000 است.

 وزن سکه گرمی 
یک گرم با عیار 900 

در 1000 است.


